8
[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖКХ

П Р И К А З
от 18 декабря 2025 года                                                                           № 170-п

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах
Ханты-Мансийского района на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020                № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», пунктом 16 главы III Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 26.09.2025 № 655 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района», приказываю:

[bookmark: _Hlk147932297]1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района на 2026 год согласно приложению, к настоящему приказу.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в подразделе «Муниципальный контроль» раздела «Услуги».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Департамента, начальника управления                        жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорог Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Давлетбаева З.М.

Заместитель Главы Ханты-Мансийского
района, директор Департамента
строительства, архитектуры и ЖКХ                                                  Р.Ш. Речапов

Приложение
к приказу Департамента
строительства, архитектуры и ЖКХ
[bookmark: _GoBack]от 18.12.2025 № 170-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района на 2026 год

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района на 2026 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Департаментом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района (далее – контрольный орган).

II. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ханты-Мансийского района (далее – муниципальный контроль).
2.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, предусмотренных федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2.3. Субъектами при осуществлении муниципального контроля являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых подлежат муниципальному контролю.
2.4. Объектами муниципального контроля:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, оборудование, устройства, предметы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Ханты-Мансийского района (далее - автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
- к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения в части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
За истекший период 2025 года контрольные мероприятия не проводились.
Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольным органом в 2025 году осуществлялись следующие мероприятия:
1) Информирование. На официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района размещена информация, предусмотренная статьей 46 закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» https://hmrn.ru/munitsipalnyy-kontrol/.
2) Объявление предостережения. Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контрольным органом не выдавались.
3) Консультирование. Контролируемые лица за консультированием в контрольный орган не обращались.
4) Профилактический визит. Профилактический визит контрольным органом не проводился.
5) Обобщение правоприменительной практики. Доклад о правоприменительной практике за 2024 год утвержден приказом Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-Мансийского района 17.02.2025 № 17-п и размещен на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района https://hmrn.ru/munitsipalnyy-kontrol/doklad-soderzhashchiy-rezultaty-obobshcheniya-pravoprimenitelnoy-praktiki-kontrolnogo-organa.php

III. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) формирование единого понимания обязательных требований, предусмотренных федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», установленных муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района, у всех участников контрольной деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, предусмотренных федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», установленных муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
3) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учётом данных факторов;
4) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;
5) повышение квалификации кадрового состава контрольного органа;
6) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в указанной сфере.

IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных требований  с использованием официального сайта Администрации Ханты-Мансийского района, газеты «Наш район» и иных средств массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (при наличии) и в иных формах
	Постоянно, не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения
	Должностные лица, в обязанности которых входит осуществление муниципального жилищного контроля в Администрации Ханты-Мансийского района

	2
	Объявление предостережения

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица, в обязанности которых входит осуществление муниципального жилищного контроля в Администрации Ханты-Мансийского района

	3
	Консультирование

Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий

	По мере поступления обращений контролируемых лиц и (или) их представителей
	Должностные лица, в обязанности которых входит осуществление муниципального жилищного контроля в Администрации Ханты-Мансийского района

	4
	Профилактический визит

Профилактическая беседа проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»
	По мере поступления заявлений контролируемых лиц о проведении в их отношении профилактического визита или наступлении случая проведения обязательного профилактического визита
	Должностные лица, в обязанности которых входит осуществление муниципального жилищного контроля в Администрации Ханты-Мансийского района

	5
	Обобщение правоприменительной практики

Подготовка и размещение доклада о правоприменительной практике за 2025 год
	Не позднее 1 марта 2026 года
	Должностные лица, в обязанности которых входит осуществление муниципального жилищного контроля в Администрации Ханты-Мансийского района

V.  Показатели результативности и эффективности Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещённой на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2022 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Соблюдение сроков реализации мероприятий по профилактике нарушения
	100%

	3
	Исполнение контролируемыми лицами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	50%

	4
	Доля профилактических мероприятий в объёме контрольных мероприятий
	100%

	5
	Доля контролируемых лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве обратившихся за консультированием
	100%

image1.emf